
 
 

COMUNE  DI  OSTANA 

Provincia  di  Cuneo 
 

 

VERBALE   DI   DELIBERAZIONE 

 DEL  CONSIGLIO  COMUNALE 
 

 

N. 15 
 

 

OGGETTO: Nota di aggiornamento al D.U.P. 2022-2024 - Provvedimenti.  

 

 L’anno Duemilaventidue, addì Venti, del mese di Luglio, alle ore 12:40, nella solita sala 

delle riunioni. 

 Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente legge, vennero per oggi convocati 

i componenti di questo Consiglio Comunale, in seduta pubblica Ordinaria, di Prima convocazione, i 

Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

Rovere Silvia SINDACA X       

Lombardo Giacomo VICE SINDACO X       

Abrate Dario CONSIGLIERE       X 

Bertagna Giovanni CONSIGLIERE X       

Chiri Giovanni CONSIGLIERE X       

Raso Margherita CONSIGLIERE X       

Reineri Aldo CONSIGLIERE X       

Riba Lido CONSIGLIERE       X 

Giuliano Valter CONSIGLIERE       X 

  Totale Presenti: 6 

  Totale Assenti: 3 

 

Con l’intervento e l’opera del Vice Segretario Comunale Paolo Dott. GOLDONI, la Sig.ra Silvia 

ROVERE, nella sua qualità di Sindaca, assume la presidenza e riconosciuto legale il numero degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Considerato che con D.Lgs.vo n. 118/2011, come modificato successivamente e in 

particolare con D.Lgs.vo n. 126/2014:  

•  sono state approvate le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e che 

pertanto dall’01.01.2016 tutti gli Enti Locali sono stati interessati da una revisione dei propri schemi 

di bilancio;  

•  gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio vigenti, che conservano valore a tutti gli 

effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali sono affiancati i nuovi 

schemi di bilancio armonizzati con funzione conoscitiva;  

 

 Considerato inoltre che:  

• il DUP 2022–2024 è strumento di natura programmatoria a carattere generale, non avente 

natura autorizzatoria e si compone di due sezioni: una Sezione Strategica, che ha un orizzonte 

temporale di riferimento pari a quella del mandato amministrativo ed una Sezione Operativa, con un 

orizzonte temporale pari a quello del bilancio di previsione, meglio descritte nell’indice del DUP;  

•  in quanto strumento di natura programmatoria a carattere generale dell’Ente per il triennio di 

riferimento, costituisce guida strategica ed operativa dell’Ente ai sensi dell’art. 170, comma 2, del 

TUEL ed ha, quindi, quali allegati costituenti parti integranti e sostanziali, i seguenti strumenti di 

programmazione:  

- il piano delle alienazioni e delle valorizzazioni immobiliari,  

- il piano triennale dei lavori pubblici, 

- il piano triennale del fabbisogno del personale; 

•  il DUP costituisce presupposto indispensabile per l’approvazione del bilancio di previsione 

ed è destinato dunque ad essere integrato dalla nota di aggiornamento del DUP; 

  

 Vista la Faq. n. 10 del 22.10.2015 della Commissione Arconet della Ragioneria Generale 

dello Stato, nella quale si precisa che il DUP, approvato dalla Giunta, deve poi essere approvato dal 

Consiglio Comunale, non limitandosi tale approvazione ad una mera presa d’atto e che perciò 

necessita del parere dell’Organo di Revisione;  

 

 Dato atto che l’art. 3, comma 5 sexiesdecies, del Decreto Legge 30 dicembre 2021, n. 228, 

convertito con modificazioni con la Legge di conversione 25 febbraio 2022, n. 15, ha previsto il 

differimento al 31 maggio 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al 

triennio 2022–2024 da parte degli Enti Locali; 

 

 Richiamato il Decreto del Ministero dell’Interno 31 maggio 2022 che ha differimento al 30 

giugno 2022 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022–2024 degli Enti Locali; 

 

 Dato atto che nella seduta straordinaria della Conferenza Stato–Città tenutasi in data 

28.06.2022 e previa intesa con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, il Ministro dell’Interno, 

con proprio Decreto in data 28 giugno 2022, in corso di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale, ha 

disposto l’ulteriore differimento al 31 luglio 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione 2022–2024 da parte degli enti locali. 

 

 Vista la Legge 30.12.2021, n. 234, recante disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Bilancio 2022), con indicazioni in tema di fiscalità e 

bilanci degli Enti Locali; 

 

 Richiamate: 



• la deliberazione della Giunta Comunale n. 48, in data 30.07.2021 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2022–2024 ai fini della presentazione al 

Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs.vo n. 267/2000;  

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26, in data 30.07.2021, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2022–2024;  

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 46, in data 28.06.2022, avente ad oggetto: “Nota 

di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) – Periodo 2022–2024 (art. 170, 

comma 1, del D.Lgs.vo n. 267/2000) – Presentazione”; 

 

 Ritenuto il Documento Unico di Programmazione 2022–2024 meritevole di approvazione;  

 

 Visto il parere dell’Organo di Revisione favorevole e acquisito agli atti in data 20.07.2022, 

con il Prot. n. 2078;  

 

 Visto il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del 

Servizio Bilancio, ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs.vo n. 267/2000, da ultimo modificato 

dall’art. 3.1, lett. b), del D.L. 10.10.2012, n. 174, convertito in Legge 07.12.2012, n. 213; 

 

 Visto il parere favorevole in merito alla regolarità contabile, espresso dal Responsabile del 

Servizio Bilancio, comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

– finanziaria e sul patrimonio dell’Ente, ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs.vo n. 267/2000, da 

ultimo modificato dall’art. 3.1, lett. b), del D.L. 10.10.2012, n. 174, convertito in Legge 07.12.2012, 

n. 213; 

 

 Visti:  

- il Testo Unico degli Enti Locali – D.Lgs.vo  n. 267/2000;  

- la Legge n. 183/2011, la Legge n. 228/2012, la Legge n. 147/2013 e s.m.i.; 

- il D.L. n. 35/2013, convertito in Legge n. 64/2013;  

- il D.L. n. 66/2014, convertito in Legge n. 89/2014;  

- lo Statuto ed il Regolamento di contabilità dell’Ente;  

 

 Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano 

 

D E L I B E R A 

 

1.  Di approvare, sulla base delle considerazioni espresse in premessa, il Documento Unico di 

Programmazione 2022–2024 (D.U.P.), come previsto dal principio contabile applicato della 

programmazione, conservato agli atti. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Visto l’art. 134, 4° comma del T.U. 18 Agosto 2000, n. 267; 

 Riconosciuta l’urgenza di provvedere, 

 Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di Legge 

 

D E L I B E R A 

 

 Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs.vo n. 267/2000. 

 
 



 Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs.vo n. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

LA SINDACA 

Firmato digitalmente 

F.to: (ROVERE Silvia) 

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: (GOLDONI Dott. Paolo) 

 

 

 

 

 
Copia conforme all’originale firmato digitalmente, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Ostana, lì ________________ 

 

         IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

         (GOLDONI Dott. Paolo) 

 

 

 
 

 


